
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33246 63Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 50, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do 
contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH e a empresa R C V R DE OLIVEIRA 
LTDA.
CONTRATO Nº: 16/2016
PROCESSO Nº 2016/351413
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de água mineral, em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência.
FISCAL: JÚLIO CEZAR DOS SANOS LEAL – Matrícula 
57230890/1
FISCAL SUBSTITUTO: ÁLVARO LUIZ TAVARES DE CHRISTO 
ALVES – Matrícula 5909805
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 117762

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 16/2016

PROCESSO Nº 2016/351413
Objeto da Contratação: Disciplinar os termos de fornecimento de 
energia elétrica entre contratada e contratante, no que se refere 
à disponibilidade de potência necessária, nos prazos previstos, 
para uso exclusivo na Unidade Consumidora do PROCON - 
SEJUDH.
Data da Assinatura: 07/11/2016
Vigência: 07/11/2016 a 07/11/2017
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 04/2016
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 - Art. 24 - Inciso XXII
Orçamento:
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
Valor estimado anual: R$ 16.950,00
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SEJUDH
Contratada: R C V R DE OLIVEIRA LTDA. EPP
CNPJ/MF nº 15.300.567/0001-50
Representante da Empresa: RENY CAROLINA VELASCO ROCHA 
DE OLIVEIRA
CPF/MF nº 001.676.292-47
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 117758

..

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 123/2016

OBJETIVO: Fomento e monitoramento dos serviços da rede de 
atendimento à mulher em situação de violência especializados  
ou não especializados.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Cametá/PA

SERVIDORES:
MARIA TAVARES DA TRINDADE; CARGO: Coordenadora 
(CIPM); MAT: 5546516; PERÍODO: 14/11/2016 a 16/11/2016; 
Quantidade de diárias: 2,5.
TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA; CARGO: Téc. em Cidadania 
e Direitos Humanos; MAT: 54185843; PERÍODO: 14/11/2016 a 
16/11/2016; Quantidade de diárias: 2,5.
OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; MAT: 57230905/1; 
PERÍODO: 14/11/2016 a 16/11/2016; Quantidade de diárias: 2,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 117801
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 124/2016
OBJETIVO: Fomento e monitoramento dos serviços da rede de 
atendimento à mulher em situação de violência especializados  
ou não especializados.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Igarapé Miri/PA
SERVIDORES:
MARIA TAVARES DA TRINDADE; CARGO: Coordenadora 
(CIPM); MAT: 5546516; PERÍODO: 21/11/2016 a 23/11/2016; 
Quantidade de diárias: 2,5.
TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA; CARGO: Téc. em Cidadania 
e Direitos Humanos; MAT: 54185843; PERÍODO: 21/11/2016 a 
23/11/2016; Quantidade de diárias: 2,5.
OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; MAT: 57230905/1; 
PERÍODO: 21/11/2016 a 23/11/2016; Quantidade de diárias: 2,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 117805
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 121/2016
OBJETIVO: Fomento e monitoramento dos serviços da rede de 
atendimento à mulher em situação de violência especializados  
ou não especializados.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Breu Branco/PA
SERVIDORES:
MARIA TAVARES DA TRINDADE; CARGO: Coordenadora 
(CIPM); MAT: 5546516; PERÍODO: 10/11/2016 a 12/11/2016; 
Quantidade de diárias: 2,5.
TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA; CARGO: Téc. em Cidadania 
e Direitos Humanos; MAT: 54185843; PERÍODO: 10/11/2016 a 
12/11/2016; Quantidade de diárias: 2,5.
OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; MAT: 57230905/1; 
PERÍODO: 10/11/2016 a 12/11/2016; Quantidade de diárias: 2,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 117717
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 122/2016
OBJETIVO:  Ações de Fiscalização  nos estabelecimentos 
comerciais, a fi m de garantir os Direitos dos Consumidores 
contidos na Lei 8.078/90 e Lei Estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Sapucaia, Xinguara e Rio Maria/PA.
SERVIDORES:
LEANDRO WESCHE PINA; CARGO: Chefe  de fi scalização; MAT: 
54187023/4; PERÍODO: 20/11/2016 a 26/11/2016; Quantidade 
de diárias: 6,5
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; CARGO: 
Assistente administrativo; MAT: 57195607/2; PERÍODO: 
20/11/2016 a 26/11/2016; Quantidade de diárias: 6,5.
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de Vigilância 
Sanitária; MAT: 86649/1; PERÍODO: 20/11/2016 a 26/11/2016; 
Quantidade de diárias: 6,5
ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; MAT: 
57176410/1; PERÍODO: 20/11/2016 a 26/11/2016; Quantidade 
de diárias: 6,5
CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente de 
Vigilância Sanitária; MAT: 86665/1; PERÍODO: 20/11/2016 a 
26/11/2016; Quantidade de diárias: 6,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 117725

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
Onde se lê: Portaria 111 de 25 de outubro de 2016, referindo-
se  somente à Colaboradora Eventual Danuza Alves dos Reis, 
publicada no DOE de 26 de outubro de 2016, protocolo 122240
Leia-se: Portaria nº 120.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 117468

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔNICO,  MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO  DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE FORNECIMENTO/EMISSÃO DE PASSAGENS AÉREAS 
NACIONAIS E INTERNACIONAIS.
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita sob o  CNPJ: 14.772.025/0001-18, com sede na 
Av. Senador Lemos, 290, CEP: 66050-000, Umarizal, Belém – PA, 
representada pela Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, 
Sra. DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL, resolve Rescindir 
o Contrato nº 001/2013 celebrado em 20/02/2013 com a 
EMPRESA WORLD TURISMO, TRANSPORTE E LOCAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.088.541/0001-25, a 
contar de 22/06/2016, conforme disposto o art. 79, I da Lei 
nº 8.666/93 e a Cláusula Nona do Contrato de Prestação de 
Serviços. Belém, 07/11/2016.

Protocolo: 117781
..

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 236/2016-DIRAF/SEDEME    
Belém, 04 de novembro de 2016.
Nome: FELIPE DE AZEVEDO NUNES LOPES /Cargo: Assessor 
Especial III /Matricula 5892111/4 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Brasília /PERIODO: 07/11/2016 
/OBJETIVO: a fi m de reunir na ANTT para tratar de assuntos 
referentes à Ferrovia Paraense. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 117737
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
GESTOR DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS DO ESTADO 
DO PARÁ – CGP/PA
Às dezesseis horas e trinta minutos do dia cinco do mês de 
outubro do ano de dois mil e dezesseis na sala de reunião 
do Gabinete da Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Econômico, Mineração e Energia (SEDEME), foi realizada a 2ª 
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DE 
PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS DO ESTADO DO PARÁ – 
CGP/PA, com sede e foro na cidade de Belém, Estado do Pará, 
com a presença do Sr. Adnan Demachki, Secretário da SEDEME 
que, pelo Decreto No. 713 de 1º de abril de 2013, alterado pelo 
Decreto No 1.428 de 10 de novembro de 2015, foi designado 
Presidente do CGP/PA, portanto, presidindo esta reunião e 
dos Conselheiros titulares e suplentes legalmente nomeados, 
a seguir relacionados: Sr. Jose Alberto Colares, Titular da 
SEPLAN, Sra. Ana Regina T. Bastos, Suplente da SEPLAN, Sr. 
Kleber Menezes, Titular da SETRAN, Sr. Olavo das Neves, Titular 
da CODEC, Sra. Maria Edilena Rocha, Suplente da  SEAD, Sra. 
Adélia Maria Macedo, Suplente da SEFA, Sr. Ruy Klautau de 
Mendonça, Titular da SEDOP, Sra. Soraya Leitão, Suplente da 
PGE, Sr. Alfredo Augusto Vieira Barros – Secretário Executivo do 
CGP/PA. Também participaram da reunião, o Sr. Joy Colares, da 
SETUR-PA, Sr. Vilmos Grunvald, da Solarys Consultoria Ltda 
e o Sr. Lazaro Castro, da TERRAPLENA Ltda. O Presidente do 
Conselho iniciou a reunião, fazendo a apresentação do Secretário 
Ruy Mendonça titular da SEDOP e da Sra. Soraya Leitão suplente 
da PGE, que passarão a fazer parte do CGP/PA, desejando boas-
vindas aos mesmo, em seguida foi apresentada a pauta da 
reunião, com os seguintes itens: a) apresentação do histórico 
do projeto da Rodovia Liberdade; b) apresentação da Terraplena 
do atual estágio do projeto; c) decisões sobre o projeto; d) o 
que ocorrer. Informou os motivos que levaram a Terraplena a 
solicitar a apresentação dos resultados dos Estudos Preliminares 
da Rodovia Liberdade, quais sejam: difi culdades de obtenção 
de dados de tráfego nos  trechos rodoviários de interesse, 
baixa colaboração da Policia Rodoviária Federal, para que 
fosse executada pesquisa de origem-destino, dos veículos nos 
trechos rodoviários de interesse, ressaltou que a apresentação, 
também, tem por objetivo verifi car se os conselheiros, como 
representantes do Governo do Estado do Pará, teriam sugestões 
a apresentar ou sugerir ajuste e alterações, entendidas como 
importantes para o prosseguimento dos estudos. Feita a 
apresentação do histórico do projeto, passou a palavra para o 
Sr. Lazaro Castro, representante da Terraplena que efetuou a 


